
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXX -  RIMBORSO TASSE DI ISCRIZIONE E CONGUAGLIO VERSATE DAGLI 

STUDENTI ISCRITTI ALLA SEDE DECENTRATA DI PRIOLO 

GARGALLO A.A. 2016/2017. 

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  57429  del  26.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   350/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Avv.  

Silvia Strano, Responsabile Segreteria Generale della Dipartimento Amministrativo Servizi 

Didattici e Alta Formazione, presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare, dandone mandato ai competenti uffici dell’Ateneo, il versamento al 

Consorzio Universitario Megara Ibleo (CUMI) della somma di € 211.050,56 - pari 

all’80% delle tasse pagate degli studenti iscritti al medesimo Consorzio per l’A.A. 

2016/2017 (€ 376.876,01-80% = € 301.500,81), al netto del 30% (pari ad € 

90.450,25), quale rateo del pagamento del debito maturato fino al 30.09.2016 pari ad € 

372.796,78 -  disponibile sul conto C.G. 2.22.13.17 “debiti verso sedi decentrate 

rimborso tasse”, che trova copertura sul bilancio unico d’Ateneo di esercizio 2018. 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente  

Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio d’Amministrazione del 20 luglio 2018. 

 

Oggetto: Rimborso tasse di iscrizione e conguaglio versate dagli studenti iscritti alla 

Sede decentrata di Priolo Gargallo A.A. 2016/2017. 

 

Premesso 

 che, in data 7 maggio 2018, è stato stipulato tra l’Università degli Studi di Messina ed il 

Consorzio Universitario Megara Ibleo (C.U.M.I.) un Atto Transattivo che ridefinisce i 

rapporti tra i due Enti, stabilendo all’art. 9, con riferimento ai crediti reciprocamente 

vantati, le modalità e le condizioni che il CUMI dovrà osservare per ripianare il debito 

maturato nei confronti dell’Ateneo alla data del 30 settembre 2016, pari ad €.372.796,78; 

 che, ai sensi dell’art. 11 del sopracitato Atto “……l’Ateneo messinese provvederà a 

rimborsare al CUMI le quote versate o comunque dovute quali tasse di iscrizione e 

conguaglio dagli studenti iscritti presso il CUMI per l’anno accademico 2016/2017 

………. nelle percentuali convenzionalmente stabilite”. 

 che, con nota prot. interno n. 52257 del 9 luglio 2018, ai sensi dell’art. 11 del predetto 

Atto, il Presidente del CUMI ha comunicato all’Ateneo le somme da questo dovute al 

Consorzio relative alle tasse di iscrizione e conguaglio per l’A.A. 2016/2017, versate 

dagli studenti iscritti presso la sede decentrata di Priolo Gargallo, Dipartimento di 

Giurisprudenza, come da prospetto allegato alla presente, per un importo pari ad 

€.211.493,50; 

 che, a seguito delle verifiche interne effettuate dai competenti uffici dell’Ateneo, si sono 

riscontrate delle lievi discrepanze rispetto ai conteggi comunicati dal predetto Ente delle 

quali si è prontamente data comunicazione al CUMI con nota prot. n. 53999 del 13 luglio 

2018;  

 che, dalle superiori verifiche, l’importo corretto da versare al CUMI per le tasse di 

iscrizione e conguaglio, A.A. 2016/2017, Dipartimento di Giurisprudenza, corrisposte 

dagli studenti iscritti presso la sede decentrata di Priolo Gargallo, risulta essere invece 

pari ad €.211.050,56, come da prospetto allegato; 

Ritenuto 

 di procedere al pagamento del superiore importo, così come previsto dall’art. 11 dell’Atto 

Transattivo sopra citato. 

 

 Tutto ciò premesso,   

 



4 
 

Propone 

 

di valutare l’opportunità di autorizzare, dandone mandato ai competenti uffici dell’Ateneo, il 

versamento al Consorzio Universitario Megara Ibleo (CUMI) della somma di € 211.050,56 - 

pari all’80% delle tasse pagate degli studenti iscritti al medesimo Consorzio per l’A.A. 

2016/2017 (€ 376.876,01-80% = € 301.500,81), al netto del 30% (pari ad € 90.450,25), quale 

rateo del pagamento del debito maturato fino al 30.09.2016 pari ad € 372.796,78 -  disponibile 

sul conto C.G. 2.22.13.17 “debiti verso sedi decentrate rimborso tasse”, che trova copertura 

sul bilancio unico d’Ateneo di esercizio 2018. 

In conseguenza, il predetto debito di € 372.796,78 nei confronti dell’Ateneo si riduce ad 

€.282.346,53. 

 

  

 
Allegati: 

Atto Transattivo Università degli studi di Messina /Cumi nota prot. n. 34103 del 7.05. 2018 

Nota prot. n. 52257 del 9 luglio 2018 

Nota prot . n. 53999 del 13 luglio 2018  

Prospetto conteggi verifiche UniMe 

 

 

 

 


